Финансовое управление Администрации города Великие Луки Псковской области
ПРИКАЗ
от 25  декабря 2012г.
    № 45 -П
О  Порядке санкционирования   расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Город Великие Луки», источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, полученные в соответствии  с абзацем вторым пункта 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии c пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 16 статьи 30 Федерального  закона  от 8 мая 2010 года№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»:

1.    Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Город Великие Луки», источником финансового обеспечения, которых являются бюджетные инвестиции, полученные в соответствии  с абзацем вторым пункта 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.      Отделу отраслевого финансирования и мониторинга исполнения бюджета финансового управления (Копшинова Л.М.) довести настоящий приказ до сведения муниципальных бюджетных и автономных учреждений, являющихся получателями бюджетных инвестиций из бюджета муниципального образования «Город Великие Луки».
3.       Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2013 года.
4.      Считать утратившим силу с 1 января 2013 года приказ Финансового управления Администрации города от 10.01.2012г.  № 2-П «О Порядке санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Город Великие Луки», источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления Администрации города Великие Луки Горбачёву О.В.

Начальник управления                                                                   Н.М. Короткова

Утвержден

Приказом Финансового управления

Администрации города от 25 декабря 2012г. № 45-П
Порядок

санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Город Великие Луки», источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, полученные в соответствии  с абзацем вторым пункта 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 16 статьи 30 Федерального закона  от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств муниципальных бюджетных и автономных учреждений (далее - учреждения), источником финансового обеспечения которых являются предоставленные учреждениям в соответствии с решением Великолукской городской Думы о бюджете города бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности (далее – бюджетные инвестиции).

2. Операции с бюджетными инвестициями, поступающими учреждению, учитываются на лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям из бюджета города Великие Луки в виде бюджетных инвестиций (далее – отдельный лицевой счет учреждения), открываемом учреждению в органе Федерального казначейства по месту обслуживания (далее – орган Федерального казначейства), в установленном порядке.
3. Комитет по строительству, архитектуре и градостроительству Администрации города, ответственный за формирование и реализацию целевой инвестиционной программы города Великие Луки, ежегодно представляет в финансовое управление утвержденную программу, а также изменения в программу в части её дополнения и (или) изменений на соответствующий год и плановый период.

4. Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении учреждений, представляют в финансовое управление соглашения о предоставлении бюджетных инвестиций, заключенные с учреждениями.
5. Для оплаты денежных обязательств получатели средств бюджета города представляют в орган Федерального казначейства Заявку на кассовый расход (код по КФД 05310801) или Заявок на кассовый расход (сокращенных) (код формы по КФД 0531851) (далее- Заявка на кассовый расход) или заявку на получение наличных денег (код по КФД 0531802) (далее – Заявки) в порядке установленном в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

         Заявка при наличии электронного документооборота между получателем средств бюджета города и органом, в котором им открыты соответствующие лицевые счета, представляется в электронном виде с применением электронной цифровой подписи (далее - в электронном виде). При отсутствии электронного документооборота с применением электронной цифровой подписи Заявка представляется на бумажном носителе с одновременным представлением на машинном носителе (далее - на бумажном носителе).

        Заявка подписывается руководителем и главным бухгалтером (иными уполномоченными руководителем лицами) получателя средств  бюджета города.
           6. Орган Федерального казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем представления учреждением Заявки, проверяет заявку  на соответствие установленной форме, наличие в ней реквизитов и показателей, наличие документов в порядке, установленном для открытия соответствующего лицевого счета.
     7. Для  подтверждения возникновения денежного обязательства получатель средств бюджета города представляет в орган Федерального казначейства вместе с заявкой соответствующий договор (муниципальный контракт) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуги (или) документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладную, акт приемки—передачи), выполнении работ (акт выполненных работ), оказание услуг (счет), исполнительный документ, иные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, предусмотренные нормативно-правовыми актами.
         8. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам осуществляется проверка заявки на соответствие наименования муниципального заказчика и объекта муниципальной собственности, указанных в документе-основании (договор или муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и (или) документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства), данным, предусмотренным нормативно-правовыми актами, подтверждающими возникновение обязательств.

Документы-основания представляются на бумажном носителе или в форме электронной копии, созданной посредством сканирования, подтвержденной подписью уполномоченного лица получателя бюджетных инвестиций.

        9. Орган Федерального казначейства  не позднее рабочего дня следующего за днем представления учреждением Заявки и указанных в ней документов  производит проверку на наличие следующих реквизитов и  показателей:
· наименования кода участника бюджетного процесса по сводному реестру главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета города (далее - Сводный реестр) и номера соответствующего лицевого счета, открытого получателю средств бюджета города;
· кодов классификации расходов бюджетов, по которым необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату), а также текстового назначения платежа;
· суммы кассового расхода (кассовой выплаты);

· суммы налога на добавленную стоимость (при наличии);

· наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) получателя денежных средств по Расчетному документу;

· номера и серии чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

· срока действия чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

· фамилии, имени и отчества получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

· данных документов, удостоверяющих личность получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

· реквизитов (номер, дата) и предмета договора или муниципального контракта (изменения к муниципальному контракту) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд или договора аренды, и (или) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов-оснований.

В муниципальных контрактах или иных гражданско-правовых договорах проверяются реквизиты сторон, правомочность сторон, соответствие сумм, указанных в договоре и представленных документах, соответствие перечня товаров, работ и услуг, указанных в спецификации к договору и представленных документах.

10. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком,   в Заявке, представленной на бумажном носителе, работником органа Федерального казначейства проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты денежных обязательств получателя средств бюджета города, с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, и Заявка принимается к исполнению.

11.  Неиспользованные на начало текущего финансового года остатки бюджетных инвестиций прошлых лет, в отношении которых органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения, не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году, подлежат перечислению в доход бюджета города.